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Procesi i integrimit në Bashkimin Evropian e ka vënë Shqipërinë 
përballë sfidave të mëdha. Reformat në drejtësi dhe përafrimi i 
legjislacionit me  acquis,  dy nga sfidat që duhen përballuar në 
rrugën  drejt  BE-së,  janë  edhe  kolonat  mbështetëse  të  kësaj 
Konference Shkencore Ndërkombëtare. 

Çështjet më të rëndësishme që do të trajtohen në Konferencë janë:

- reformimi i institucioneve shqiptare në përputhje me standardet 

evropiane

- legjislacioni penal dhe sfida evropiane

- e drejta sociale dhe integrimi

- politikat fiskale drejt përshtatjes me standardet evropiane

- diplomacia në ndihmë të integrimit

- këndvështrimi sociologjik i integrimit

- Kosova dhe Maqedonia përkrah Shqipërisë  drejt BE-së

Komiteti Shkencor i Konferencës përbëhet nga:

- Dr. Adnor SHAMETI
- Prof.Dr. Kudret ÇELA
- Prof.Dr. Ismet ELEZI
- Dr. Juliana LATIFI
- Prof.Dr. Luan GJONÇAJ
- Dr. Genta TAFA (BUNGO)
- Prof.Dr. Elmaz LECI
- Ma. Çlirim DURO

 



PROGRAMI I KONFERENCËS SHKENCORE 
NDËRKOMBËTARE

“LEGJISLACIONI DHE DREJTËSIA SHQIPTARE 
PËRBALLË 

SFIDAVE TË INTEGRIMIT NË BASHKIMIN EVROPIAN”

21 MAJ 2010
TIRANA INTERNATIONAL HOTEL

TIRANA-ALBANIA

09:30- 10:00    Regjistrimi i pjesëmarrësve

10:00                Hapja e konferencës

10:00-10:05     Fjala  e  përshëndetjes  nga  Dekani  i  Fakultetit  të 

Drejtësisë  të  Universitetit  “Justiniani  I”,  Dr.  Adnor 
SHAMETI

10:05-10:10     Fjala e përshëndetjes nga Ministri i Drejtësisë, Z. Bujar 
NISHANI

10:10-10:15 Fjala  e  përshëndetjes  nga  zv/Ministre  e  Brendshme, 

Znj. Iva ZAJMI      

10:15-10:20     Fjala  e  përshëndetjes  nga  Drejtoresha  e  Shkollës  së 

Magjistraturës,  Znj. Marjana SEMINI
10:20-10:25 Fjala e përshëndetjes nga Dekani i Fakultetit Juridik të 

Universitetit Shtetëror të Prishtinës,  Prof.Dr. Bajram 
UKA

10:25-10:30 Fjala e përshëndetjes nga Dekani i Fakultetit Juridik të 

Universitetit Shtetëror të Tetovës, Drnt. Agim NUHIU

Paneli  I           Moderatore MA. Mirela SHAMETI 



10:35- 10:45    Prof.Dr. Ismet  ELEZI
                        “Përafrimi i legjislacionit penal shqiptar me atë evropian”.

10:45-10:55 Dr. Iva ZAJMI     
“Angazhimet  e  Shqipërisë  në  procesin  e  integrimit  në 
Bashkimin Evropian”.

10:55-11:05    Dr. Argita MALLTEZI
“UCITS produkt  i  legjislacionit  mbi fondet e investimit  në 
Evropë dhe risitë që sjell nisma ligjore mbi UCITS”

11:05-11:15   Prof.Dr. Bajram  UKA
                       “Integrimi evropian dhe drejtësia në Kosovë e në Shqipëri”. 

11:15-11:25   Drnt.  Agim  NUHIU -  Drnt.  Safet  EMRULI –  Drnt.  Afet 

MAHMUTI
                        “M.S.A, Maqedonia  dhe  Shqipëria”.

11:25-11:35 Prof.Dr. Kudret ÇELA
“Shqipëria  sociale:  realitete  juridike  dhe  e  ardhmja 
Evropiane”.

11:35-11:45 Prof.Dr. Marjana SEMINI
“Respektimi  i  dinjitetit  njerëzor  dhe  i  personalitetit  në 
kuadrin e mbrojtjes së të drejtave të njeriut  nga GJEDNJ 
dhe gjykata shqiptare”.

11:45- 11:55   Dr. Fejzulla BERISHA
“Gjykata  Ndërkombëtare  e  Drejtësisë  dhe  Çështja  e 
Kosovës”.

11:55-12:05 Prof.Dr. Arta MANDRO
“Barazia  gjinore  një  çështje  me  rëndësi  në  procesin  e 
integrimit. Standardet ligjore dhe jurisprudenca”.

12:05-12:15    Dr. Kestrin  KATRO, Dr. Eriona KATRO
“Rregullorja : 13/46/2000(CE) e zbatimi i parimeve të saj në 
ligjin e falimentimit të RSH”.

12:15-12:25      Dr. Flutura TAFAJ
“Zgjerimi i fushës së zbatimit të ndërmjetësimit, në kuadër 
të rekomandimeve të Këshillit të Evropës”.

12:25-13:30 Pushim,  kokteil.
       

Paneli  II      Moderator  Prof.Dr. Kudret ÇELA



13:30 – 13:40 Dr. Altin  SHEGANI
“Harmonizimi  i  legjislacionit  penal  shqiptar  në  fushën  e 
terrorizmit me zhvillimet evropiane”.

13:40 -13:50 Dr. Zhaklina PETO
“Legjislacioni për sigurimet shoqërore dhe sfidat e integrimit 
evropian”.

13:50-14:00       Dr. Maksim QOKU
“Konkurrenca e pandershme. Aspekte të trajtimit juridik në 
planin nacional dhe atë konvencional”.

14:00 – 14:10 Drnt. Ermal YZEIRI
“Terrorizmi kibernetik”.

14:10-14:20 Dr. Fatmir TARTALE – MA. Gerti TARTALE
“Gjykimi  i  shkurtuar  si  gjykim  i  posaçëm  i  procedurës 
penale”.

14:2 0-14:30 MA. Çlirim  DURO
                             “Ligji i Arsimit të Lartë dhe sfidat e Kartës së Bolonjës”.

14:30-14:40 Prof.Dr. Elmaz  LECI
                          “Roli i diplomacisë shqiptare në integrimin evropian”.

14:40-14:50 Dr. Adnor SHAMETI
“Standardet evropiane të procesit penal në Shqipëri”.

14:50-15:00 Prof.As.Dr. Kosta GAZELI  
“Kuptimi  dhe  zbatimi  i  drejtë  i  parimeve   kryesore 
procedurale  –  garanci  për  një  proces  penal  të  integruar 
evropian”.

15:00-15:10 Dr. Genta  TAFA (BUNGO)  
                          “Përmirësimi i procedurave tatimore në rrugën drejt BE”.

15:10-15:20 Dr.  Juljana  LATIFI
“Impakti  i  integrimit  mbi  institucionet  dhe  legjislacionin 
shqiptar”.   

15:20-15:30 Dr. Fatmir  ZANAJ
“Drejtësia  dhe  procesi  i  integrimit  evropian  në 
këndvështrimin sociologjik”.

15:30-15:40 Dr. Agron LAME
                            “Gjykata e drejtësisë dhe unifikimi i së drejtës”.

15:40-15:50 Drnt. Anila   KAÇUPI  
“Mbrojtja  e  të  dhënave  personale,  një  sfidë  e  re  për 
shoqërinë  shqiptare në procesin e integrimit”.               



15:50-16:00         Dr. Gramoz  YLLI
“Zhvillimi  dhe  kontributi  i  mjekësisë  ligjore  në  procesin  e 
integrimi evropian”.

16:00-16:10 Genc GJONÇAJ
“Vështrim kriminologjik mbi ekonominë informale”.

16:10-16:40 Diskutime,  konkluzione dhe rekomandime të Konferencës 
Ndërkombëtare.

16:40                       Mbyllja e konferencës


